
Národní knihovna v Praze 
www.nkp.cz 





Národní knihovna – přehled bází 



Databáze Národní knihovny - vyhledávání 

• Pro pravostranné rozšíření lze použít hvězdičku i 
otazník jako náhradu za 0 – neomezené množství 
znaků. 

• Lze používat booleovské operátory AND, OR a NOT.  
Při kombinaci dvou a více různých operátorů je nutné 
používat vyhledávání CCL. 

    Základní vyhledávací maska nepodporuje  

    dotazy s více různými operátory. 

• Testovací verze nového Souborného katalogu ČR: 
http://new.caslin.cz/ 

 



Souborný katalog ČR (CASLIN) 
Vyhledávání 

Obsahuje záznamy o více než 6,1 mil. 
dokumentech ve fondech českých 
knihoven.  

Cesta k seznamu databází 



Souborný katalog - výsledky 

Návrat do přehledu bází 

Lze provést výběr záznamů a jejich 
následné odeslání či uložení. 



Souborný katalog  
Práce s vybranými záznamy 

Pokud neuvedete e-mail, 
vybrané záznamy se uloží. 



Souborný katalog - záznam 

Sigla - označení 
knihovny, která má 
daný dokument ve 
fondu. Po odkliknutí 
se objeví kontakt na 
knihovnu – vlastníka 
dokumentu. 

Katalog příslušné knihovny 



Souborný katalog – vyhledávání CCL 
 

Při formulaci složitějšího dotazu je 
vhodné používat dotazovací jazyk 
CCL  (závorky,  více booleovských 
operátorů).  Maska pro základní 
vyhledávání  neumožňuje  
sofistikovanou rešerši. 



ANL  - rozšířené vyhledávání 
Články v českých novinách, časopisech a sbornících 

Volba vyhledávacího pole 



ANL - výsledky 

Návrat do základní 
vyhledávací masky 



ANL - záznam 

 
Přístup k plnému textu platí 
většinou pouze pro čtenáře 
Národní    knihovny v Praze.  
Někdy se lze zdarma dostat  
k článkům z časopisů  
s otevřeným přístupem. 
Národní knihovny 



Vyhledávání z více bází současně 

 
 
NKC - katalog Národní knihovny 
SKC - Souborný katalog 
ČNB - Česká národní bibliografie 
ANL - Články 
SLK - katalog Slovanské knihovny 
KKL - kartotéka knihovnické literatury 

 
 



Vyhledávání z více bází - výsledky 

Výsledky se neřadí do 
jednoho seznamu, prohlížejí 
se podle  jednotlivých  
databází.databázích. 



Česká národní bibliografie 
http://sigma.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-a&local_base=cnb 

Prohlížení seznamů 



ALEPH – vyhledávání CCL 
Příklady dotazů 

• wkw=(sestr* or sester* or ošetřov*) and 
wkw=(inten?iv* or urgent* or kritic*) 

• wkw=(opotřeb? or únav?) and wkw=(test? or 
zkouš?) and wkw=ocel? 

wkw   hledání z předmětových hesel a jiných  

           podobných údajů 

 

• motiv? and (učení or vzděl?) 

 



Multivyhledavač EDS 
http://eds.a.ebscohost.com/eds/search/basic?sid=a5c8db30-0e06-4535-91df-475631dbcea0%40sessionmgr4004&vid=0&hid=4211&preview=false 

 



Kontakt 

PhDr. Martina Machátová 

Moravská zemská knihovna v Brně 

Kounicova 65a 

601 87 Brno 

Tel.: 541 646 170 

E-mail: machat@mzk.cz 

 

Poslední aktualizace: 27. dubna 2016. 

mailto:machat@mzk.cz

